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Subiect: Creșterea prețurilor materiilor prime și a factorilor de producție în sectorul agricol

În fiecare zi, lanțul de aprovizionare cu alimente al UE oferă celor 450 de milioane de cetățeni din UE 
o gamă largă de alimente de înaltă calitate. Cu toate acestea, o combinație de factori, printre care 
redresarea economiei în UE, SUA și Asia și perturbarea multor lanțuri de aprovizionare din întreaga 
lume, conduc la tensiuni puternice pe piețele de materii prime și de factori de producție. Prețurile 
energiei, în special prețul gazelor naturale, ating noi niveluri ridicate, în timp ce alte costuri de 
producție, cum ar fi îngrășămintele, combustibilii, energia electrică, semințele, utilajele și furajele, au 
cunoscut, de asemenea, creșteri bruște ale prețurilor, reducând marjele de profit ale fermierilor 
dincolo de nivelurile acceptabile.

În recenta sa comunicare privind un plan de urgență pentru asigurarea aprovizionării cu alimente și a 
securității alimentare în perioade de criză, Comisia a declarat că își propune să intensifice pregătirea 
sistemului alimentar pentru situații de criză prin intermediul planificării de contingență și al 
mecanismului european de pregătire și răspuns în caz de criză în materie de securitate alimentară. 
Cu toate acestea, punctele forte ale abordărilor preventive par să fi fost subestimate.

1. Intenționează Comisia să se îndepărteze de la abordarea sa de gestionare exclusiv a crizelor și 
să elaboreze o strategie globală cuprinzătoare care să contribuie la prevenirea crizelor pieței, 
având în vedere competența Comisiei conferită de tratat și de organizarea comună unică a 
pieței, pentru a permite operatorilor de pe piață să își adapteze mai bine deciziile la evoluțiile 
preconizate ale pieței? Este Comisia de acord că prevenirea și pregătirea trebuie să meargă 
mână în mână cu gestionarea crizelor pentru a preveni agravarea în continuare a situației pieței 
și impactul negativ asupra consumatorilor, a agriculturii și a sectorului alimentar?

2. Dispune Comisia de o strategie politică clară cu privire la modul în care actualele și viitoarele 
politici și obiective agricole de mediu și energetice vor afecta capacitatea UE de a face față 
crizelor alimentare și de a răspunde la acestea?

3. A instituit Comisia măsuri concrete pentru a răspunde și a atenua problemele grave cu care se 
confruntă unele sectoare agricole, în special sectorul cărnii de porc, pe perioada creșterii actuale 
a prețurilor factorilor de producție?


